86 6] 7 V.

91 3] 2 V.

serviat, utique homini, liber est, scilicet a peccato; malus autem etiamsi regnet, servus est, nimirum peccati. Et ad eundem modum lib. 14. de Civitate 90R
 95 *cap. 15. dixit, primum hominem peccando amisisse libertatem, quam concupivit. Non enim libertatem a necessitate concupierat, nam illam a principio habuit, et ita neque illam amisit, sed libertatem a subiectione appetiit, et hanc amisit, quia et peccati,* 95R
 100 *et poenae, et miseriae servus factus est, et contraxit concupiscentiae inordinationem, et pugnam fomitis, quae servitus quaedam poenalis est. Atque ad hanc significationem reducitur omnis carentia obligationis, seu debiti, sive a lege, sive a quacumque alia* 100R
 105 *causa proveniat: sic enim dispensatio, vel exemptio a lege, libertas quaedam censetur; unde etiam privilegium nomine libertatis vocari solet; et cui aliquod debitum remittitur, liberari ab illo dicitur. Si quis autem recte consideret, tota haec libertas supponit* 105R
 110 *propriam libertatem a necessitate, quia non est capax propriae servitutis, culpa, aut poenae, praeccepti, <col. b> aut obligationis, nisi persona libera in agendo, ideoque sicut propria privatio supponit aptitudinem, ita servitus, et obligatio supponunt* 110R
 115 *personam aptam ad operandum cum indifferentia, et absque necessitate. Quia vero operationes a necessitate liberae possunt esse sub iure alterius, vel sub aliquo onere, et obligatione, ideo cum libertate a necessitate potest esse in operibus necessitas* 115R
 120 *servitutis, et obligationis, seu (quod idem est) potest quis per legem, vel servitutem privari libertate illis contraria, et nihilominus retinere propriam operum libertatem.*

Coactum idem
fere quod
violentum.

4. Coactum idem fere est quod violentum, 125
 125 *utrumque enim est contra internum appetitum patientis, vel operantis, sed violentum generalius dicitur de quocumque motu contrario appetitui, sive elicito, sive innato: coactum vero proprie dicitur, quando appetitui elicito, et vitali repugnat, licet interdum* 120R

The City of God IV, ch. 3: ‘the good man, even if he serves, at least if he serves another man, is free’, namely, from sin; ‘but an evil man is a servant even if he reigns’, namely, of sin. And in the same way he says in *The City of God* XIV, ch. 15, that the first man by sinning lost the freedom that he craved. For it was not freedom from necessity that he had craved, for he had that from the beginning and he had not lost it. But he desired freedom from subjection and this he lost, since he was made a servant of sin, punishment, and suffering, and he contracted a disordering of concupiscence and a battle of lust, which is a kind of penal servitude. Every absence of obligation or of debt—whether it arises from a law or from any other cause—is traced back to this signification. For thus a dispensation or exemption from a law is thought to be a kind of freedom. Hence, a privilege is also usually given the name ‘freedom’, and someone for whom some debt is remitted is said to be freed from that debt.

But if someone were to consider the matter rightly, this entire freedom presupposes a proper freedom from necessity. For only a person who is free in acting has the capacity for proper servitude, guilt, punishment, command, or obligation. For this reason, just as a proper privation presupposes an aptitude, so also servitude and obligation presuppose a person apt for operating with indifference and without necessity. But since operations free from necessity can be under the right of another or under some burden and obligation, therefore the necessity of servitude and of obligation can exist in works along with freedom from necessity. Or, what comes to the same thing, someone can be deprived through law or servitude of the freedom that is contrary to them, and yet retain the proper freedom of works.

4. What is coerced is almost the same thing as what is subject to the violent, for each goes against the internal appetite of the patient or of the one operating. But violent is said more generally of any motion contrary to appetite, whether elicited or innate, whereas [a motion] is properly called coerced when it is in conflict with an elicited and vi-

The coerced
almost the
same as the
violent.

130 soleant voces illae confundi. Duo ergo ad coac- 125R
 tum requiruntur, scilicet, ut ex necessitate fiat, vel
 sustineatur, et quod sit contra internum affectum;
 Aristoteles. et ita coactio est quaedam necessitas, et aliquid ul-
 135 *ab extrinseco, passo non conferente vim*, id est, re- 130R
 sistente aliquo modo, ut omnes exponunt ex eodem
 Aristotele 2. Ethicorum ad Eudemum cap. 8. quia
 140 si passum non resistat, motio non erit violenta, eti- 135R
 amsi ab extrinseco proveniat. Coactum ergo, ut tale
 est, non potest esse ab intrinseco, alioqui non es-
 set contra propriam inclinationem, si autem est ab
 extrinseco, eo ipso necessarium est, quia libertas
 145 a necessitate non est in patiando, sed in agendo, 140R
 ut infra probabo: ob hanc ergo causam et coactum
 includit necessarium, et quod non est a coactione
 liberum, ut tale est, non potest esse a necessitate
 150 immune. Propter alias vero conditiones non conver- 145R
 titur coactum cum necessario, multa enim neces-
 saria sunt, quae contra internum appetitum non
 sunt, imo ex illo saepe nascuntur. Et ob eandem rati-
 onem libertas necessitatem excludens universalior
 est libertate soli coactioni opposita: nam omnis lib-
 155 ertas a necessitate est etiam a coactione exempta, 150R
 non vero e contrario, ut per se notum est; dilectio
 enim Dei in patria a coactione libera est, non tamen
 a necessitate.